äußerster Sackgasse er selbst neuerdings wiederum umgedreht ist, war die

Wahrnehmung, daß Das, was das Vorwort der „Drei Genossen" verheißt,

von der ihnen zugeschriebenen Legende nicht erfüllt wird, daß es nicht

zu der Legende paßt. Es sagt nämlich: „non content! narrare solum

miracula, quae sanctitatem non faciunt sed ostendunt, sed etiam sanctae

conversationis ejus insignia, et pii beneplaciti voluntatem ostendere cu-

pientes, ad laudem et gloriam summi Dei et dicti Patris sanctissimi

atque aedificationem volentium ejus vestigia imitari, Quae tamen
per modum legendae non scribimus, cum dudum de vita
sua et miraculis, quae per eum Dominus operatus est,

sint confertae legendae. Sed velut de amoeno prato
quosdam flores, qui arbitrio nostro sunt pulchriores,
excerpimus, continuantem historiam non sequentes, sed
multa seriöse relinquentes, quae in praedictis legendis
sunt posita tarn veridico quam luculento sermone; quibus

haec pauca, quae scribimus, poteritis facere inseri, si vestra discretio

viderit esse justum. Credimus enim, quod si venerabilibus viris, qui prae-

fatas confecerunt legendas, haec nota fuissent, ea minima praeterissent,

nisi saltem pro parte ipsa suo decorassent eloquio, et posteris ad memo-
riam reliquissent."

Der folgende Text, statt diese Ankündigung wahr zu machen, statt

nämlich bloß neues Material in aneinandergereihten Einzelthatsachen und
-erzählungen („quosdam flores") den früher geschriebenen Legenden hinzu-

zufügen, bringt im Anschluß an des Thomas L Legende, wie diese, eine

fortlaufende Historie. Aus dieser Inkongruenz zog Sabatier den Schluß,

die Legenda trium sociorum läge unvollständig vor, und glaubte die nicht

erhaltenen Theile in dem Speculum vitae sancti francisci et sociorum

ejus zu erkennen.

In dem Speculum vitae (Ausgaben von 1504 und 1509) nämlich

unterschied er — und hier liegt das Verdienstvolle seiner Forschungen —

^) Einen Ueberblick geben : Michele Faloci Pulignani : Gli storici di S. Francesco.

Foligno 1899. — Walter Goetz: Franz von Assisi in „Neue Jahrbücher für das klass.

Alterthum, Geschichte und deutsche Litteratur" 1900. V.Band. — Salvatore Minocchi:
La quistione Francescana. Turin 1902.
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jüngere und ältere Bestandtheile. Die letzteren, 1 1 8 Kapitel, stellte er auf

Grund eingehenden Studiums der Handschriften als das in diesen mit

„Speculum perfectionis" bezeichnete Werk fest und zugleich die Meinung

auf, dessen Verfasser sei Franzens vertrauter Schüler Leo, einer der Tres